УИД 61MS0002-01-2020-000879-43
		4
УИД 61MS0002-01-2020-000879-43

Дело № 05-0224/28/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июня 2020 года                                                      г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю.  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:
Асановой А.Р., … года рождения, уроженки …, гражданина РФ, не военнообязанной, состоящей в браке, имеющей на иждивении четырёх несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: …,
по  ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
У С Т А Н О В И Л:

17.03.2020 года в 13 часов 00 минут, находясь в здании ….   (…), Асанова А.Р. не исполнила законное требование судебного пристава по ОУПДС  о прекращении нарушений установленного порядка деятельности …., а именно: выйдя из зала судебного заседания № 2, после объявления перерыва в судебном заседании, где она находилась в качестве слушателя в коридор, расположилась на лавке для посетителей, общалась с подсудимым, приходящимся ей мужем, посредством плаката, содержащего информацию личного характера, несмотря на то, что перед началом судебного заседания судебным приставом было разъяснено о недопущении общения посетителей с подсудимым. Своими действиями Асанова А.Р. нарушил положения ст. ст. 11, 14 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 118 ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации».
При рассмотрении дела Асанова А.Р. вину не признала, дала аналогичные объяснения, которые ранее приобщены к материалам дела в письменном виде.
Защитники лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Асановой А.Р. – Кямилев Р.Н., Гемеджи Л.И., объяснения Асанова А.Р. поддержали.
При рассмотрении дела допрошенная в качестве свидетеля … мировому судье показала, что с протоколом в отношении Асановой А.Р. она не была ознакомлена, в коридоре … она находилась рядом с Асановой А.Р., которая сидела на скамье напротив входной двери в зал судебного заседания, которая была открыта. В какой-то момент Асанова А.Р. показала мужу плакат, после чего его убрала. Через некоторое время подбежал пристав и стал требовать паспорт, был агрессивен, однако при входе в суд нами были предъявлены паспорта. Асанова А.Р. не сопротивлялась, она уточняла, на каком основании пристав требовал паспорт, поскольку они часто бывают в суде с правилами знакомы и их соблюдают. Информации о том, что запрещено показывать плакаты, не было.
При рассмотрении дела допрошенная в качестве свидетеля …мировому судье показала, 17.03.2020 г. они находились в коридоре …., Асанова А.Р., присела на скамейку напротив входной двери в зал судебного заседания. Асанова А.Р. достала листок бумаги на котором было что-то написано, молча показала, потом подбежал пристав и стал требовать паспорт.  Асанова А.Р. не сопротивлялась, она уточняла, на каком основании пристав требовал паспорт, поскольку они часто бывают в суде с правилами знакомы и их соблюдают. Информации о том, что запрещено показывать плакаты, не было. До судебного заседания они были предупреждены судебным приставом о недопущении общения с подсудимыми, но показанный Асановой А.Р. листок не может быть общением. Кроме того указала на то, что у пристава была возможность закрыть дверь, конвойная служба претензий к Асановой А.Р. не предъявляла.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Асановой А.Р., ее защитников Кямилева Р.Н., Гемеджи Л.И.,  свидетелей … …. исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Асановой А.Р. состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, что влечёт наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Объективная сторона указанного состава правонарушения характеризуются сознательными действиями виновного лица, направленными на игнорирование требований судебного пристава о прекращении нарушения установленных в суде правил. Обязательным признаком объективной стороны данных правонарушений выступает законность распоряжения судьи и пристава — то есть соответствие заявленного требования положениям действующего законодательства.
В соответствии ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 118-ФЗ от 21.07.1997 г. «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан  обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел;
В силу  ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 118-ФЗ от 21.07.1997 г. «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации»  судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеет право: проверять документы, удостоверяющие личность, у лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях органов принудительного исполнения, а также при осуществлении привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя; в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, осуществлять личный досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях органов принудительного исполнения, а также досмотр находящихся при них вещей при наличии оснований полагать, что указанные лица имеют при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;
Согласно ч. 1,4 ст. 14 Федерального закона № 118-ФЗ от 21.07.1997 г. «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации»  законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Факт совершения Асановой А.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и его вина,  кроме признания им своей вины, также  подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- рапортом судебного пристава по ОУПДС Специализированного отдела судебных пристава по ОУПДС СКОВС ….. об обнаружении правонарушения от 17.03.2020 г., согласно которому должностным лицом подробно изложены обстоятельства событий 17.03.2020 г. произошедших с Асановой А.Р. (л.д. 2)
- протоколом об административном правонарушении № ….-АП от 17.03.2020 года,  из которого следует, что содержание и оформление протокола соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Асановой А.Р. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копию протокола Асанова А.Р. получила, о чем в протоколе свидетельствует его подпись (л.д. 3);
- актом обнаружения административного правонарушения от 21.05.2020 года (л.д. 3);
- объяснением Асановой А.Р. от 17.03.2020 г., из которого следует, что Асанова А.Р. от дачи показаний отказалась  (л.д. 4);
- правилами пребывания посетителей в …. № 1018 от 27.12.2017 г. (ред. от 01.10.2019 г.), согласно п. 3.2 указанных правил посетители обязаны: предъявлять судебному приставу по ОУПДС документ, удостоверяющий личность в развёрнутом виде;  соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения в общественных местах; выполнять требования и распоряжения судебных приставов по ОУПДС в суде; не препятствовать надлежащему исполнению судебными приставами по ОУПДС их служебных обязанностей (л.д. 10-17).
Не доверять сведениям, изложенным судебным приставом по ОУПДС специализированного отдела по ОУПД СКОВС …. в рапорте об обнаружении правонарушения от 17.03.2020 г. являются последовательными, согласуются с другими, имеющимися в деле доказательствами.
К показаниям свидетелей … и …. мировой судья относится критически, поскольку их показания противоречат друг другу, кроме того противоречат другим доказательствам, имеющимся в материалах дела.
Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, стороной защиты мировому судье не представлено. Приведённые доводы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,  мировой судья относит к избранному способу защиты Асановой А.Р.
Существенных нарушений требований закона, влекущих признание доказательств недопустимыми, не усматривается. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Действия лица, привлекаемого к административной ответственности, правильно квалифицированы по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Субъективная сторона ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ выражается в виде умышленной вины. Из представленных материалов усматривается, что Асанова А.Р.  понимала и осознавала противоправность своих действий, то есть совершала свои противоправные действия умышлено.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Асановой А.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ, её вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Её действия квалифицированы верно.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Асановой А.Р. мировым судьёй  не установлено.
При назначении наказания Асановой А.Р. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, её имущественное и семейное положение, нахождение на иждивении несовершеннолетних детей, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Асановой А.Р. наказание в виде  административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 2 ст. 17.3, ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Асанову А.Р., …. года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Получатель: УФК по Ростовской области (…. л.сч. 04582005800), ИНН 6165089040, КПП 616501001, счет 40101810303490010007, Банк Отделение …, БИК 046015001, Кор. Счет -, КБК 82411601173010008140, ОКТМО 60701000 УИН 32261021200000003012.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Асановой А.Р. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.
Постановление в полном объеме изготовлено 29.06.2020 г.

              	Мировой судья						А.Ю. Черкашин